
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.978, 07 de maio de 2021.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE ALTERAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 30/2021 – UASG 200009 

 
Comunicamos a alteração da licitação supracitada, processo Nº 08191064481/2020-45, 
publicada no D.O.U de 29/4/2021. Objeto: Pregão Eletrônico – Registro de Preços, pelo 
prazo de até 12 (doze) meses, para eventual fornecimento e instalação de divisórias padrão 
II. Novo Edital: 6/5/2021 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo 
Monumental, Lote 2, Edifício-Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do Buriti - Brasília/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-000030-2020. Entrega das 
Propostas: a partir de 6/5/2021 às 08h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Abertura das Propostas: 18/5/2021 às 14h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Secretária de Licitação MPDFT. 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.978, 07 de maio de 2021.



 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios 
SECRETARIA-GERAL 

_________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi 
conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 
1.426/PGJ, de 14/12/2018, tendo em vista o que consta do Processo n.º 
08191.054733/2020-28.  

 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – Designar o servidor CLEITON MOREIRA BARROS, matrícula n 

3166, e ANDRÉ DOURADO LOIOLA, matrícula n° 4220, para exercerem a função de 
GESTORES TÉCNICOS, e FELIPE PESSOA PINNHEIRO, matrícula n° 5066, para 
exercer a função de GESTOR ADMINISTRATIVO, da Ata de Registro de Preços n.º 
012/2021, firmada com ESPLANADA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE DIVISÓRIAS E 
MÓVEIS LTDA. - EPP, que tem por objeto eventual fornecimento e instalação de 
divisórias padrão I. 

 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 

(Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.057225/2021-82.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 06/05/2021.

Portaria nº 360/2021, de 06/05/2021 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.978, 07 de maio de 2021.



 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

 
PORTARIA SG/MPDFT  

 
 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada 

pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 6 de setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da 

União de 10/09/2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 08191.026791/2021-42, 

 

 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º - Designar o servidor DIEGO FERREIRA DIAS, assessor de apoio 

técnico, matrícula nº 5044, para exercer o encargo de GESTOR da NOTA DE EMPENHO nº 

156/2021, e a servidora ANA PAULA BARBOSA CUSINATO, assessora de planejamento 

e desenvolvimento de ações educacionais, matrícula nº 984, para exercer o encargo de 

GESTORA SUBSTITUTA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

(Assinado Eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.057226/2021-27.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 06/05/2021.

Portaria nº 361/2021, de 06/05/2021 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.978, 07 de maio de 2021.



 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

 
PORTARIA SG/MPDFT  

 
 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada 

pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 6 de setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da 

União de 10/09/2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 08191.024423/2021-60, 

 

 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º - Designar o servidor DIEGO FERREIRA DIAS, assessor de apoio 

técnico, matrícula nº 5044, para exercer o encargo de GESTOR da NOTA DE EMPENHO nº 

145/2021 e a servidora ANA PAULA BARBOSA CUSINATO, assessora de planejamento 

e desenvolvimento de ações educacionais, matrícula nº 984, para exercer o encargo de 

GESTORA SUBSTITUTA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

(Assinado eletronicamente) 
RENATO LUQUEIZ SALLES 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.057227/2021-71.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 06/05/2021.

Portaria nº 362/2021, de 06/05/2021 - SG/PGJ

Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.057228/2021-16.
Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 06/05/2021.

Portaria nº 363/2021, de 06/05/2021 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.978, 07 de maio de 2021.



 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2021\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.056414-2021-38 (Tit.).doc  

 
  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, considerando o disposto na Portaria Normativa/PGJ 

nº 735, de 29/4/2021, assinada em 30/5/2021, válida a contar de 7/5/2021, e considerando 

o teor do Tabularium nº 08191.056414/2021-38, 

 

 

RESOLVE: 
  

 

Art. 1º Designar, a contar de 7/5/2021, o servidor THIAGO 
EVANGELISTA NETO, matrícula 5085-7, Técnico do MPU/Segurança Institucional e 

Transporte da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança 

de Assistente Chefe II do Setor de Diligências da Coordenadoria das Promotorias de 

Justiça de São Sebastião, código FC-02 (88001032).   

 

Art. 2º Exonerar, a contar de 7/5/2021, a servidora KATIA CRISTINA 
RODRIGUES GARCES, matrícula 1302-1, Técnico do MPU/Administração da carreira 

do Ministério Público da União, do cargo em comissão de Assessor de Apoio Técnico da 

Chefia do Gabinete da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de São Sebastião, código 

CC-01 (66001142).   

  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   

  

 
(Assinado Eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.057396/2021-10.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 06/05/2021.

Portaria nº 364/2021, de 06/05/2021 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.978, 07 de maio de 2021.



 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2021\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.056636-2021-51 (Subst.).doc  

 
  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 

08191.056636/2021-51, 

 

 

RESOLVE: 
  

 

Art. 1º Designar a servidora MARCIA MARIA TORRES RIBEIRO, 

matrícula 5013-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em 

comissão de Diretor de Cartório do Cartório de Promotoria de Justiça da Coordenadoria 

das Promotorias de Justiça do Recanto das Emas, código CC-02 (94001014), dispensando, 

em consequência, a servidora MANOELA COSTA LEANDRO, matrícula 4817-8. 

 

Art. 2º Dispensar a servidora MARCIA MARIA TORRES RIBEIRO, 

matrícula 5013-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, do encargo de substituta da função de confiança de Chefe de Secretaria de 

Promotoria da Secretaria Administrativa da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do 

Recanto das Emas, código FC-03 (94001013).   

  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   

  

 
(Assinado Eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.057399/2021-45.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 06/05/2021.

Portaria nº 365/2021, de 06/05/2021 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.978, 07 de maio de 2021.



 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2021\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.056190-2021-64 (Tit.).doc  

 
  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, considerando o teor da Portaria Normativa/PGJ nº 

735, de 29/4/2021, assinada em 30/4/2021, válida a contar de 7/5/2021, e considerando o 

teor do Tabularium nº 08191.056190/2021-64, 

 

 

RESOLVE: 
  

 

Designar, a contar de 7/5/2021, o servidor JASSE ESTRELA DE 
SOUZA, matrícula 5188-8, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Chefe II do Setor de 

Controle e Acompanhamento de Medidas Alternativas da Coordenadoria das Promotorias 

de Justiça de São Sebastião, código FC-02 (88001029), dispensando-o, em consequência, 

da função de confiança de Assistente Técnico I da Chefia do Gabinete da Coordenadoria 

das Promotorias de Justiça de São Sebastião, código FC-02 (88001003).   

  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   

  

 
(Assinado Eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.057400/2021-31.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 06/05/2021.

Portaria nº 366/2021, de 06/05/2021 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.978, 07 de maio de 2021.



 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2021\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.056941-2021-42 (Tit.).doc  

 
  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 

08191.056941/2021-42, 

 

 

RESOLVE: 
  

 

 Designar a servidora DANIELLE ARAUJO DE OLIVEIRA, 

matrícula 5752-5, Técnico do MPU/Administração do quadro do Ministério Público da 

União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I das Assessorias 

Especiais da Procuradoria-Geral de Justiça, código FC-02 (66001087).   

 

  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   

  

 
(Assinado Eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.057421/2021-57.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 06/05/2021.

Portaria nº 367/2021, de 06/05/2021 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.978, 07 de maio de 2021.



 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2021\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.056421-2021-30 (Tit.).doc  

 
  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, considerando o disposto na Portaria Normativa/PGJ 

nº 735, de 29/4/2021, assinada em 30/4/2021, válida a contar de 7/5/2021, e considerando 

o teor do Tabularium nº 08191.056421/2021-30, 

 

 

RESOLVE: 
  

 

Designar, a contar de 7/5/2021, o servidor JOAO EUDES 
RODRIGUES DE SOUZA, matrícula 5452-6, Técnico do MPU/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente 

Chefe III da Unidade de Atendimento ao Cidadão da Coordenadoria das Promotorias de 

Justiça de São Sebastião, código FC-03 (88001030), dispensando-o, em consequência, da 

função de confiança de Assistente Técnico II da Chefia do Gabinete da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de São Sebastião, código FC-03 (88000001).   

  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   

  

 
(Assinado Eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.057457/2021-31.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 06/05/2021.

Portaria nº 368/2021, de 06/05/2021 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.978, 07 de maio de 2021.



 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2021\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.057301-2021-50 (Tit.).doc 

 
  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 

08191.057301/2021-50, 

 

 

RESOLVE: 
  

 

 Designar a servidora KATIA CRISTINA RODRIGUES GARCES, 

matrícula 1302-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, para exercer a função de confiança de Assistente Chefe III do Cartório de 

Promotoria de Justiça  da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de São Sebastião, 

código FC-03 (88001031).   

 

  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   

  

 
(Assinado Eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.057459/2021-20.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 06/05/2021.

Portaria nº 369/2021, de 06/05/2021 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.978, 07 de maio de 2021.


